
Raadsvoorstel
Zaak : Leningen SVn

Zaaknummer : 175815

Datum: 3 september 2019 Nummer raadsnota: 175815
Onderwerp: Starters-, duurzaamheids- en blijverslening SVn

Portefeuillehouder:
Willemsen

Bijlagen:
-

Voorstel: 
1. Een budget van in totaal €2.000.000,- beschikbaar stellen ten behoeve van de starters-,

duurzaamheids- en blijverslening, conform de in het voorstel opgenomen verdeling.

Samenvatting
In uw vergadering van 25 september 2018 heeft u besloten de starters-, duurzaamheids- en 
blijverslening voort te zetten en zijn de onderhavige verordeningen geamendeerd vastgesteld. 
Voor de duurzaamheidslening is in september 2018 door u een budget van €500.000,- beschikbaar 
gesteld. Hiermee is door u het politieke signaal afgegeven dat deze leningen van belang zijn voor 
diverse lokale opgaven binnen het wonen en aangrenzende beleidsvelden. U heeft ons college 
gemandateerd tot onderlinge herverdeling van de budgetten van de leningen voor zover het gebruik 
van de leningen daartoe aanleiding geeft. U wordt sinds het vierde kwartaal van 2018 per kwartaal via 
een infographic geïnformeerd over de stand van zaken van de drie leningen. 

Sinds uw vergadering in september 2018 zijn 15 startersleningen, 62 duurzaamheidsleningen en 3 
blijversleningen verstrekt. De budgetten van de starterslening en de blijverslening zijn inmiddels 
nagenoeg volledig besteed, waardoor nog respectievelijk circa €15.000,- en €14.000,- resteert. Het 
budget van de duurzaamheidslening bedraagt nog circa €100.000,-. Er wordt zodanig van alle drie de 
leningen gebruik gemaakt dat voortzetting van de leningen gerechtvaardigd wordt. 

Om het verstrekken van de leningen mogelijk te (blijven) maken, stellen wij u voor om aanvullend 
krediet van in totaal €2.000.000,- beschikbaar te stellen. Hiermee wordt gekozen voor de voortzetting 
van het bestaande beleid. Als u deze €2.000.000,- voteert, achten wij dit voldoende om de komende 
periode de leningen te kunnen verstrekken. 

Wat willen we bereiken?
Met het aanvullen van de budgetten blijft het mogelijk om de drie leningen te verstrekken.  
Gezien het verloop in het verleden schatten wij in dat dit de komende 2,5 jaar en hiermee de 
resterende bestuursperiode te kunnen dekken.

Wat gaan we daarvoor doen?
Na ophoging van de budgetten kunnen we de in verordeningen opgenomen uitgangspunten blijven 
uitvoeren en kunnen de starters-, duurzaamheids- en blijverslening worden verstrekt. 



Wat mag het kosten?
Om de leningen te kunnen blijven verstrekken verzoeken we u om vanuit de vrije reserve een 
totaalbedrag van €2.000.000,- beschikbaar te stellen. Dit bedrag is gebaseerd op het gebruik van de 
drie afzonderlijke leningen. De starterslening wordt sinds 2007 aangeboden. De duurzaamheids- en 
blijverslening zijn in april 2017 geïntroduceerd. 
Onderstaand is per lening de voortgang in beeld gebracht en is een actueel beeld geschetst van de 
toepassing sinds uw vergadering van september 2018. Op basis hiervan is per lening de inschatting 
gemaakt wat het benodigde budget voor de resterende looptijd van de huidige bestuursperiode (circa 
2,5 jaar) is. 

 Starterslening (2007 – 2019)
Totale investering sinds introductie in 2007: €2.200.000,-.
Aantal verstrekte leningen: 175 leningen.
Gemiddelde lening: €22.000,-.
Sinds nieuwe verordening (4 oktober 2018): 15 leningen.

Overgehevelde budgetten vanuit de blijverslening.
In 2019 is tweemaal het budget van de starterslening vanwege naderende uitputting op basis van een 
collegebesluit aangevuld vanuit het budget van de blijverslening. Op 24 april en op 8 juli is €150.000,-, 
respectievelijk €50.000,- op de rekening courant van de starterslening bijgeschreven.

Sinds 2007 zijn circa 14 leningen per jaar verstrekt, waarbij het gemiddelde leenbedrag over deze 
periode circa €22.000,- bedraagt. Per jaar zou op basis van bovenstaande gemiddelden circa 
€300.000,- nodig zijn. Uitgaande van de looptijd van de huidige bestuursperiode, zijnde 2,5 jaar, komt 
het aan te vragen eindbedrag hiermee op €750.000,-. 

 Duurzaamheidslening (2017 – nu)
Totale investering sinds introductie in 2017: €1.000.000,-.
Aantal verstrekte leningen: 115 leningen.
Gemiddelde lening oude verordening: €11.000,-
Sinds nieuwe verordening (4 oktober 2018): 62 leningen. 
Gemiddelde lening nieuwe verordening: €6.000,-.

Sinds 2017 zijn circa 46 leningen per jaar verstrekt, waarbij het gemiddelde leenbedrag over deze 
periode circa €8.300,- bedraagt. Per jaar zou op basis van bovenstaande gemiddelden circa 
€380.000,- nodig zijn om duurzaamheidsleningen te kunnen blijven verstrekken. Voor de komende 2,5 
jaar komt het aan te vragen eindbedrag hiermee op circa €1.000.000,-.

 Blijverslening (2017 – nu)
Totale investering sinds introductie in 2007: €250.000,- 
Aantal verstrekte leningen: 4 leningen.
Gemiddelde lening: €12.000,-.

Sinds 2017 zijn vier blijversleningen verstrekt, waarbij het gemiddelde leenbedrag over deze periode 
circa €12.000,- bedraagt. Sinds januari 2019 zijn er 3 blijversleningen verstrekt. Voor de komende 
periode wordt de inschatting gemaakt dat een eindbedrag van €250.000,- voldoet.



Samengevat zijn onderstaand per lening de voorgestelde eindbedragen per lening opgenomen:

Starterslening €   750.000,-. 
Duurzaamheidslening: €1.000.000,-.
Blijverslening €   250.000,-.

Totaal: €2.000.000,-

Het totaal komt zodoende uit op 2 miljoen aan aanvullend budget.

Deze gelden worden beheerd door het Stimuleringsfonds Volkshuisvesting Nederlandse gemeenten 
(SvN) en worden in de balans opgenomen als vordering.  

Revolverende werking leningen
De starters- en duurzaamheidslening zijn - in de basis - revolverende fondsen. Dit wil zeggen dat het 
geld dat via een lening wordt verstrekt (op termijn) weer terugkomt in het fonds en gebruikt kan 
worden voor het verstrekken van nieuwe leningen. 
Ter informatie wordt onderstaand per lening in beeld gebracht welke bedragen inmiddels zijn 
terugbetaald. Op dit moment voldoen deze terugbetalingen niet om de leningen volledig vanuit de 
revolverende werking te voeden. 

De starterslening wordt sinds 2007 verstrekt en wordt vanaf het vierde loopjaar geheel of gedeeltelijk 
terugbetaald. De starterslening heeft een looptijd van 30 jaar. Zodra er terugbetalingen plaatsvinden, 
wordt het bedrag opnieuw ingezet om nieuwe starterleningen van te verstrekken. Zodoende wordt het 
fonds revolverend. Door deze terugbetaalde leningen revolverend in te zetten kunnen er nieuwe 
leningen verstrekt worden van een eerder beschikbaar gesteld budget. 
Sinds het jaar 2011 is er circa €635.000,- teruggestort uit eerder verstrekte startersleningen. 
Het gaat hierbij om een totaal van reguliere aflossingen (€75.000,-) en eenmalige aflossingen van de 
lening bij verkoop van een met een starterslening gekochte woning (€560.000,-). 

De duurzaamheidslening wordt sinds 2017 verstrekt en is een consumptieve lening (annuïtair) waarbij 
gedurende de looptijd hetzelfde bedrag wordt terugbetaald. De looptijd van de duurzaamheidslening is 
tot een bedrag van €7.500,- 10 jaar. Vanaf €7.500,- bedraagt de looptijd 15 jaar.
Er is voor de duurzaamheidslening inmiddels €84.000,- teruggestort uit eerder verstrekte leningen. 
Deze bedragen worden revolverend ingezet om nieuwe duurzaamheidsleningen te verstrekken. Het 
gaat hierbij om aflossingen (€47.000,-) en ontvangen tussentijdse aflossingen van de lening 
(€37.000,-).

De blijverslening wordt sinds 2017 verstrekt en wordt aangeboden ais een consumptieve lening 
(annuïtair) en als hypothecaire lening. De consumptieve lening bedraagt maximaal €10.000,- en heeft 
een looptijd van 10 jaar. De hypothecaire lening bedraagt maximaal €50.000,- en heeft tot een bedrag 
van €10.000,- een looptijd van 10 jaar. Vanaf een leenbedrag van €10.000,- is de looptijd van de 
hypothecaire lening 20 jaar.
Er is voor de blijverslening inmiddels €10.500,- teruggestort uit eerder verstrekte leningen. Eén lening 
is inmiddels één lening à €9.100,- volledig terugbetaald.

Op welke manier is/wordt vormgegeven aan burgerparticipatie?
N.v.t.



BESLUIT VAN
DE RAAD

Nummer:

DE RAAD VAN DE GEMEENTE OOSTERHOUT;

Gelezen het voorstel van het college van 17 september 2019.

BESLUIT:

1. Een budget van in totaal € 2.000.000,- beschikbaar te stellen ten behoeve van:

2. De Verordening Starterslening 2018 per 1 november 2019 te wijzigen door het 
bedrag in artikel 2 te wijzigen van € 200.000,- in € 250.000,-.

       - de starterslening                                €    750.000,-
       - de duurzaamheidslening                   €  1.000.000,-
       - de blijverslening                                 €    250.000,-   

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 22 oktober 2019.

DE RAAD VOORNOEMD,

, voorzitter

, griffier

 ZN175815


	Naamloos



